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For det første bliver det kun forbudt at true an- 
dre til at indgå ægteskab, hvis der er tale om, at 
der anvendes vold eller trusler om vold eller no- 
gen trues på livet. Det er altså udelukkende ved 
vold eller trusler herom, at tvangsægteskaber 
ulovliggøres. Sat på spidsen betyder det, at pres- 
sion, trusler om udstødelse og psykisk pres såle- 
des fortsat kan anvendes, hvis man straffrit øn- 
sker nogen tvangsgift. Denne retstilstand er svær 
at acceptere. Men under førstebehandlingen af- 
viste ministeren at se på, om det som foreslået af 
LOKK (Landsorganisationen af KvindeKrise- 
centre) kunne være muligt at udbygge det straf- 
bare område fra kun at omfatte vold og trusler 
herom til også at omfatte et væsentligt bredere 
og mere subtilt tvangsbegreb end det eksisteren- 
de. 

Socialdemokratiet havde gerne set et undersø- 
gelsesarbejde sat i gang, der kunne undersøge, 
om dette inden for lovens rammer kunne være 
muligt. For selv om Socialdemokratiet støtter 
lovændringen, så er det Socialdemokratiets store 
bekymring, om den vil få nogen som helst virk- 
ning, og dermed kan man tvivle på, om den reelt 
vil redde nogen fra at skulle indgå et tvangsæg- 
teskab. 

Vi ved, at det i forvejen er forbudt at tvinge an- 
dre til at indgå ægteskab, og at det på trods heraf 
alt for ofte sker alligevel. Vi ved også, at ingen 
er blevet straffet for de lovbrud, der altså er sket. 
Nu hæver Folketinget så straffen, uden at man 
derudover ser på den almindelige form for 
tvang/pression, der ofte gør sig gældende i form 
af langvarigt og moraliserende pres eller tvangs- 
ægteskaber indgået for en imam ved den såkald- 
te Nikah, som er en shariaægteskabskontrakt, 
der ikke er bindende efter dansk ret, men som af 
parterne og deres familier opleves som så. Ifølge 
LOKK tvangsgiftes mindreårige piger på denne 
måde, og disse piger får ingen hjælp af den lov- 
ændring, der er omfattet af L 68. 

Det er Socialdemokratiets ønske, at også disse 
piger skal kunne hjælpes. Derfor ønsker vi en 
undersøgelse, der skal afdække, hvorledes både 
disse mindreårige piger kan hjælpes, og hvordan 
forældre eller andre, der har bistået ved disse ar- 
rangerede ægteskaber, også kan omfattes af 
straffeloven. Vi ønsker også undersøgt, hvordan 
vi bedre end med denne lovændring sikrer, at in- 
gen tvangsgiftes mod deres vilje, og undersøgt, 
om det er muligt at folde loven ud, sådan at ger- 
ningsbeskrivelsen som foreslået af LOKK foldes 
ud, så alle kan hjælpes. 

Socialdemokratiet vil fremsætte et beslut- 
ningsforslag om at få lavet en sådan undersøgel- 
se, for selv om Socialdemokratiet stemmer for 
lovændringen, der ligger i L 68, så finder vi den 
alt for svag. 

I tillæg hertil ønsker Socialdemokratiet en 
evaluering af lovændringen, så det kan blive do- 
kumenteret, om den reelt vil få nogen betydning, 
eller om den bare er af ren symbolsk karakter. 

Socialistisk Folkepartis medlemmer af udval- 
get mener, at en straffelovsbestemmelse ikke 
kan stå alene i denne sammenhæng. Det er tvin- 
gende nødvendigt at forebygge med information 
til både forældrene og de unge, og der bør til det- 
te formål etableres et nationalt rejse- og uddan- 
nelseshold. Socialistisk Folkeparti mener, at for- 
buddet mod tvangsægteskaber opfulgt af en 
langsigtet, forebyggende strategi er vejen frem 
på dette område. 

Inuit Ataqatigiit, Siumut, Tjóðveldistlokkurin 
og Sambandsflokkurin var på tidspunktet for be- 
tænkningens. afgivelse ikke repræsenteret med 
medlemmer i udvalget og havde dermed ikke ad- 
gang til at komme med indstillinger eller politi- 
ske udtalelser i betænkningen. 

En oversigt over Folketingets sammensætning 
er optrykt i betænkningen. , 


